Quintilianus Mandosius de regimine Cancellar. Apostolicæ.

Extrauag. de Maiorita. & obed. Parag. Vnâ sanct.

Concil. Trident. Sess. 1.

Alphonfus de Castro, lib. 1. cap. 7. aduers. hæres.

Distinct. 9. Parag. Noli. ext. in glo.

Alphonfus de Cast. lib. 1. cap. 7. aduers. hæres.

Ioannes Eccius de Concilijs.

Sotus in assert. Catholica de Concil. 2. q. 6. Post appellat. in glos.

Sebastianus Franz
cus Chro. fol. 365.
Ioannes Hallerus
Bernens. in lib. de
Sentent. decret.
cap. 12.

hoc Francus, & Hallerus Bernensis, anno 72. publice editis libris, testatum fecerunt: ideoq; Pseudocatholicis, qui se socios Sacramentariorum esse negant, ipse hoc Sarcasmo, libris suis præfixo, insultant:

*Debueras Domini iam pridem cedere verbo
Tu, qui Romulea præsul in vrbe sedes.
At, quia cælestis tibi verbi oracula sordent,
I, morere: en, proprio casus ab ense iaces.*

Quæ omnia, cum in rei veritate ita se habeant, nec minem ego ex vobis tam impudentem, tam frivolum, tamq; impium fore arbitror: qui vel Pontificum decretis, vel Patrum dictis, vel Conciliorum statutis contradicturus sit. Quapropter, vt ad propositam a Domino Præsidente quæstionem perueniamus, in his, quæ dixi, fundamentis, nos Romanæ Ecclesiæ legati, eam quæstionis partem, quæ carnem & sanguinem Christi à pane & vino in sacra Cœna abesse negat, tanquam veram, & Catholicæ Romane fidei consentaneam, totis mentibus atque animis accipimus: & cum assertoribus illius, vnanimi consensu profectè fatemur: quòd caro & sanguis Christi à signis Elementaribus tantum distet, quantum cœlum supremum ab infima terra: & quòd Christi corpus, certo cœli loco alligatum, affixum, inclusum, & angustissimis terminis circumscriptum sit: sicut nos Iesuitæ Ingolstadtenses, editis hac de re thesibus luculenter demonstrauimus. Has enim veras esse theses, non modò Geneuenfes, qui eas tertio recudi voluerunt, sed etiam Vindobergenses satis superque contestati sunt. Ac proinde etiam

Controvers. de S. Coena Domini. 11

etiam verba institutionis Coenae, Tropice & figurate, ac longe alio sensu accipienda esse, dicimus, quam sessione, que fide fiat, & quidem a solis credentibus & fide de praeditis, nullo autem modo ab infidis & incredulis hominibus. Contra sentientes, iuxta Canonem supra allegatum, pro Hæreticis, Schismaticis & fanaticis Ubiquitarijs, agnoscimus, & condemnamus. Atque hæc sententia, ne cui noua, absurda, aut à Romana Catholica Ecclesia aliena esse videatur: primò omnium clarissimis & euidentissimis rationibus, figuratum hoc & tropicum interpretandi genus, tum in pleisque omnibus locis, vbi de scripto & sententia conuenerit: tum verò in primis hoc ipso in negotio, quod de verbis institutionis Coenae rectè interpretandis atque intelligendis tractatur, huc vsque in nulla alia Ecclesia, quam Romana frequentius, acceptius & vtilitatis fuisse, ostendam. Quod vt planissimè intelligat, repetito paulo altius sermonis initio, rem ipsam tam aperte & clarè ob oculos ponere aggrediar: quam clarum est Solis iubar in Meridie, cum sudum est. Hoc nisi fecero, non sit causa, quin hoc ipso Concilio Romani Pontificis anathemate, tanquam fulmine percutiar. Igitur Romana Ecclesia omnino quatuor modis S. literas interpretari solet. Aut enim literaliter, aut allegoricè, aut anagogicè, aut Tropologicè (vt loquitur Canon) Scriptura aliquid intelligit. Et postremus hic modus, vt ibidem dicitur, reliquorum omnium in Ecclesia nostrate, vt vtilitatis simus, ita vtilissimus est. Quo etiam nomine in Iure Canonico sibi cauit Ecclesia, vt figuratæ huiusmodi formulæ locutio-

De consecrat. dist. 4. Parag. Quæris.

12 *Acta Concil. National. super*

num, dictionum atq; interpretationum, liberè admittantur & adhibeantur. Quapropter etiam præcipui Romanæ Ecclesiæ articuli, figuris, tropis & schematis suffulti, stabiliti, & tanquam Aiacis clypeo, aut Palæladis Ægide communiti sunt. Nam si omnino volumus rei veritatem confiteri, totum Romanæ Ecclesiæ ædificium collapsurum esse credimus, si Tropologicæ & Allegoricæ columnæ illius succidantur. Quæ enim alia res Sanctissimum Patrem nostrum, Christi vicarium, ad Romanæ Ecclesiæ culmen, atque fastigium summum, adeoque ipsius diuinæ Maiestatis conformem gradum euexit, quàm tropica & picturata verborum Christi interpretatio? Nam quæ Christus Petrus & in persona Petri omnibus Apostolis de Ministerio prædicationis & virtute Euangelij dixit: an non Ecclesia Romana tropicè enarrat? Tu es Petrus inquit, quilibet Romanus Episcopus est meus Vicarius: Et super hanc petram, .i. ad Cathedram Romanam, Ædificabo Ecclesiam meam, .i. omnes ceteras totius orbis terrarum Ecclesias alligabo: Et portæ inferorum, .i. omnes Cæsares, omnes Reges, omnes Principes, omnes Domini: Non preualebunt aduersus illam, .i. pedibus illius subiecti erunt. Et dabo tibi claves regni cælorum, .i. Vicario meo, Romano Pontifici, dabo utrunque gladium, Ecclesiasticum puta & politicum: Et quicquid solueris super terram, id est: Cuiuscunque homini Vicarius meus aut Indulgentias dabit, aut imperium, regnum, &c. adimet, idq; alteri conferet: Solutum erit in cælis, .i. Hoc etiam egomet Christus in cælo & terra ratum habere & volo & debeo: Et quicquid solueris in terris, .i. quemcumque Romanus Pontifex aut excommunicabit, & sacro anathemate feriet, aut suo regno hereditario ac legitimo imperio ex-

Matth. 16.

Controvers. de S. Cœna Domini. 13

et: Ligatum erit in cœlis. i. non aliter dictum, factum erit, ac si Deus ipsemet id dixisset, voluisset, fecisset. Aliud exemplum huic non dissimile: & quod eodem planè sono desinit. Christus dixit Petro: Petre. i. *Beatissime Pater Romane Pontifex*: Pisce oues meas. i. *dominare Clericis & Laicis*. Si autem cuiquam hi tropi, ceu recentium inuenta sordeant, tunc proferam ex Diuo Antonino, antiquissimã Tropologiam: qua nostri Sanctissimi infinita potestas, & Maiestas manifestissime demonstratur. Deus omnia subiecit sub pedibus eius (Pape) oues & boues vniuersos, insuper & pecora campi: oues, videlicet, fidelium animas, ad dextram Christi collocandas. Boues, elatos, Hebræorũ iugo litera legis astrictos, & inde victimandos. Pecora quoque campi. Ethnicos & iniquos. Insuper & volucres cœli, viros beatos, vt adorentur, à cunctis sanctorum Catalogo adscribendo: Demum pisces maris, hoc est, animas defunctorum ex aquis pœnalibus per Indulgentias educendo. Obsecro te, celeberrima doctissimorum virorum corona, quot in his tribus interpretationibus putatis inesse figuras? quot tropos? quot schemata? Quid verò de igne dicam Purgatorio, toti terrarum orbi quondam formidabili? An non ille etiam figuris succensus, & in hunc vsq; diem, tropis, quasi fomentis quibusdam, conseruatus est? verbi gratia: Esto consentiens. i. *saris fac pro peccatis tuis*, aduersario tuo. i. *Domino Deo nostro*: dum es in via. i. *dum adhuc viuís*: ne aduersarius tuus. i. *ne Dominus Deus tuus*: tradat te Iudici. i. *objiciat te Sathanae*: & Iudex. i. *Diabolus*: tortoribus. i. *suis socijs*: & mittaris in carcerem. i. *& illi te abripiant in Purgatorium*: & non egrediaris inde. i. *& tu illic tam diu excar-*

Joan. 20.
Hæc interpretatio est Alphonsi de castro in lib. aduers. Hæres. Antonin. part. 3. hist. titul. 22. cap. 17. Parag. 1. fol. 188.

P salm. 8.
Magistralissima tropologia super Psalm. 8. Verbis, recitata ab Oratore Florentinorum coram Pio 11. Pont. Max.

Matth. 7.
Gregorij Magai hæc est interpretatio.

nificeris: donec persolueris extremum quadranten-
Donc pro omnibus peccatis tuis, etiam minimis, satisfere-
ris. An non intelligitis, optimi viri, quantopere Ro-
 mana Ecclesia Tropis atque Allegorijs in enarranda
 Scriptura S. vt vocant, delectetur? Sed multo adhuc
 plura exempla sunt, vnde Tropologia Rom. manifestis-
 simè colligi possunt: verum istis omnibus percen-
 sendis, ego iam supersedebo, ne in ijs, quæ non sunt
 huius causæ propria, nimis diu immoraturus esse vi-
 dear. Vnum tamen & alterum Tropologiae exem-
 plum tacitus præterire nullo modo possum: vnde fi-
 gurata in Ecclesia Romana, loquendi consuetudo op-
 pidò cognosci poterit. Nam vbi Paulus de officio &
 coniugio Episcoporum, siue Ecclesiæ Ministrorum
 loquitur, ibi mei Romanenses Tropicā expositionem
 instituunt. Episcopus .i. *quilibet Religiosus & Clericus.*
 Sit .i. *habeat: vnus vxoris maritus .i. vnicū tantummodo*
beneficium siue Præbendam. Iterum dicit Paulus: Homo-
 nem Hæreticum .i. *Lutheranum sectarium:* post vnā
 aut alteram admonitionem .i. *post inquisitionem Hispani-*
nicam, crudelissimè factam: Deuita .i. *in cinerem redige.*
 Cætera huius formæ allegorica interpretamenta, quæ
 penè innumerabilia sunt, consultò prætereo. Hæc
 enim, quæ attuli, satis superque demonstrant, in Ec-
 clesia Romana, Tropologicam enarrandi consuetu-
 dinem, multis nunc seculis admodum vsitatam, atque
 vsu receptam fuisse. Nunc ad institutum venio, breui-
 ter ostensurus, eandem figuratè loquendi & interpre-
 tandi rationem, in verbis Cœnæ, à nostra Ecclesia stre-
 nuè obseruatam fuisse. Nam tres articulos fidei Roma-
 na Cathedra, ex verbis institutionis Cænæ procedit:
 qui alias nullo Spiritus S. oraculo è tota sacra Scriptura
 ra con-

1. Tim. 3.

Tit. 5.

Matth. 26.

Marc. 14.

Luc. 22.

1. Cor. 11.

ra confirmari vnq̄ potuissent. Eorum primus est de sacrificio Missæ. Verbi gratia: Omnes .i. vos sacerdotes iniurati & vncti: Facite .i. sacrificate: in mei commemorationem. i. pro remissione peccatorũ, non tam viuorum, quàm mortuorum. Alter est: de communicatione sub vna specie tantum, vt vocant; vbi verba Christi sic interpretantur Catholici: Omnes .i. vos Sacerdotes Missarij: Bibite .i. Cænã Domini sub vtraq; specie accipite: Ex hoc. i. Laicis duntaxat alterã partem exhibere. Tertius est de absentia veri corporis & sanguinis Christi, de quo præsens instituta atque suscepta est disputatio. Vbi verbum substantiuum EST, vt vocant Grammatici, idem prorsus est cum verbo SIGNIFICAT: & corpus idem prorsus est quod signũ. Nam ita interpretantur Catholici hæc verba: Hoc .i. Hic panis: Est .i. significat: corpus meum .i. carnem meam alicubi in cælo seclusam. Sic enim Canon Iuris Pontificij de hac re loquitur: Sicut caro suo MODO VOCATUR CORPVS CHRISTI, cum reuera sit Sacramentum corporis Christi, illius scilicet, quod visibile, quod palpabile, mortale in crucem positum est, vocaturq; ipsa immolatio carnis, quæ Sacerdotis manibus fit, Christi passio, mors, crucifixio, non reuerentate, sed SIGNIFICANTE MYSTERIO. Quomodo autem Canon iste intelligi debeat, id ex Ioannis Teutonicus, aut Bartholomæi Brixienſis (quorum hic anno Christi 1240. temporibus Gregorij IX. ille autem 1250. Friderico II. Imperatore vixit) glossaria interpretatio nobis esse debet: quod Pontifices glossam istam authenticam fecerunt: & omnes Canonistæ eandem pro authentica agnoscunt, acceptantque.

De consecrat.
distinct. 2. Parag.
Hoc est.

Verba

16 *Acta Concil. National. super*

De consecrat. dist. 2. Parag. Hoc ex in gloss.

De consecr. dist. 2. Parag. Comperimus in glo. Ibid. dist. 4. Parag. Nulli. De consecr. dist. 2. Parag. Quia morte.

De consecr. dist. 2. Parag. Prima.

Verba glossæ sunt hæc: Cœleste Sacramentū, quod verè repræsētat carnem Christi, dicitur corpus, sed improprie. Vnde dicit Canon: suo modo, non rei veritate, significante mysterio: Vt sit sensus, vocatur corpus, Christi corpus, hoc est, SIGNIFICATUR, in alio loco: portione, hoc est, specie panis, quæ tantum sacrum corpus SIGNIFICAT. A' calice, hoc est, à specie vini, quod SIGNIFICAT sacrum sanguinem. iterum: Quia morte Domini liberati sumus, huius rei memores in edendo & potando carnem & sanguinem, quæ pro nobis oblata sunt, SIGNIFICATUR. Quî obsecro, clariùs, apertius, dilucidius, ac perspicitius verbum EST, per verbum SIGNIFICAT expressum, aut declarari potuisset? Verum enimverò, sensum Christi verborum planè eundem esse cum Canone & eiusdem glossæmate, etiam symboli Apostolici articulus probat: quo credimus & confitemur ipsum ad cœlos ascendisse: ibique ad dextram Dei Patris omnipotentis residere. Ideo enim Christus ascendit, quod corpore suo inter mortales versari amplius noluit. Certo item loco cœli residet, à quo ante novissimum diem non recedet. Hinc illa Iuris Pontificij verba promanarunt in Canone: Sciens autem Iesus, ait: hoc vos scandalizat, quia dixi, do vobis cibum meum manducare, & sanguinem meum bibere. Si ergo videritis, ascendentem filium hominis, vobis prius erat. Quid est hoc? Hic soluit, quod illos moverat, hic aperuit, vnde fuerant scandalizati, hic placat, nè si intelligerent. Illi putabant se erogaturum corpus suum, ille dixit se ascensurum in cœlum, utique integrum. Cum videritis filium hominis ascendentem

Controuers. de S. Coena Domini. 17

vbierat prius, certè vel tum videbitis: quia non eo modo, quo vos putatis, erogat corpus suum, vel tunc intelligetis, quia gratia eius morsibus non consumitur. Item: Donec seculum finiatur, *SURSUM* Dominus est: sed tamen hic nobiscū est veritas Domini. Corpus enim, in quo resurrexit, in vno loco debet esse: veritas autem eius vbique diffusa est. Diligenter obseruari debet, quod in hoc Canone Romana Ecclesia ex articulo fidei, de sessione Christi ad dexteram Dei, aut in loco superno, absentiam Christi à sua Coena demonstrare voluit. Est enim hic Canon ex Augustino petitus: quia alicubi in hanc sententiam scriptum reliquit: corpus Domini, in quo resurrexit Christus, in vno loco esse potest. Sed quorsum opus erat (vt hoc etiam obis ter attingamus) sanctissimi viri verba peruertere: & luri Canonico verbum *DEBET* pro verbo *POTEST*, inserere? Certè nisi Romana Ecclesia & ipsa credidisset, & alios credere voluisset, Christum à sua Coena longissimè abesse, & certo quodam coeli loco circumscriptam hærere: nunquam Canonistæ, verba Augustini in hunc sensum detorsissent. Sin alia subsit sententia, quæ tandem hæc iniuria erit: Patrum dicta aliter, quam ipsi senserunt atque scripserunt, intelligenda producere? Mihi hoc non est allegare, sed deprauare: non docere, sed seducere. At nemini obscurum esse, neque à quoquam negari potest aut debet, quod Romana Ecclesia inde ab initio Missificationis suæ, ad hæc vsque tempora nunquam statuerit, Christi corpus in sua Coena præsto esse: cum omnibus in locis, vbique cunque Missa celebratur, hæc verba ad poculum profertantur: *SURSUM* corda habemus ad Dominum: vt

August. Psalm. 4.
De consecr. dist. 2.
Parag. Prima.
Magr. sententiarum lib. 4, dist. 10.

Augustin. Tract.
30. in Pan.

De consecrat. dist.
2. Parag. Quando.

C etiam

etiam in Canone citantur. Quibus verbis Romanenses mei populum commonefaciunt, ut animos suos a pane & vino, Symbolis nudis & Elementis terrenis sursum ad Christum, in coelis habitantem, & certo loco agglutinatum attollant. Hanc enim eius Canonis esse sententiã, puer quadrimus intelligere possit. Nam quæ ista fraus sit? quæ impostura? aut quæ amentia? quæ Diabolica cæcitas? Christum in coelis quaerere, & illò corda attollere, si ipse suo corpore in sua Cœna adsit? Si autem credunt Iesuitæ Pseudocatholici, omnino ita adesse Christum: quid obstat, quò minus duos illi Christos, more Nestorij faciant, & alterum in coelo collocent, alterum in Cœna imaginentur? Sed quòd Ecclesia Romana nunquam in hac sententia fuerit, ut Christum suo corpore præsentem in Cœna crederet, Canon Missæ satis euidenter ostendit, cuius verba sequentia omnes Sacerdotes quotidie demurmurant:

» Offerimus præclaræ Maiestati tuæ, de tuis donis ac
 » datis hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitæ aternæ, & calicem salutis perpetuæ, supra quæ propitio ac sereno vultu respicere digneris, & accepta habere: & sicut accepta habere dignatus es munera pueri tui, Iusti Abel, & sacrificium Patriarchæ nostri Abraham, & quod tibi obtulit summus sacerdos Melchisedech, &c. At quis Ecclesiæ Romanæ filius Catholicus (testor omnes vos, quotquot adestis) credat aut dicat, oues Abelis, filium aut arietem Abraham, commeatum Melchisedechi, qui fœsis militibus fuit appositus, Christi corpus fuisse, cum illo tempore Christus nondum homo esset factus, neque dum mater ipsius procreata fuisset? Et quid verbis

Verba Canonis
Missæ.

Controuers. de S. Coena Domini. 19

verbis opus est? Si Sacerdos (vt idem refert Canon) post consecrationem rogat Deum Patrem, vt Christum (quem ipse in pane & vino consecrato corporaliter praesentem se habere opinatur) ministerio Angelorum ad faciem Patris transportet hostiam magni altaris: quomodo obsero, Christus adsit, qui magica praecatione, in coelum remittitur, & Thessalica quadam incantatione ibidem ligatur? quid miserimo Sacerdoti praeter panem & vinum in suo sacrificio relinquatur? Et quis ex his a me commemoratis non intelligit, corpus Christi a sua Coena longissimè abesse: neq; ibi quarendum, multò minus sumendum, bibendum, manducandù: Igitur eneruata, et ex Iure Canonico reiecta, atque explosa Christi verborum sententia, quæ nos accipere, edere, bibere iubet, alia quærenda est interpretatio: quæ nos de spiritali cibo & potu, de spiritali manducatione, de spiritali potatione erudiat. Hac autem ex Rubrica & Canone sequentibus aperte potest intelligi. Nam primum Rubrica in hunc modum loquitur: Verba Domini, quæ de manducatione corporis loquuntur, spiritaliter intelligenda. Canon autem ita sonat: Spiritualiter intelligite, quæ locutus sum. Non hoc corpus, quod videtis, manducatori estis: & bibitori illum sanguinem, quo me crucifigunt. Sacramentum vobis aliquod commendavi: SPIRITUALITER intellectum, vos viuificat: Caro non prodest quicquam. Et iterum: Hoc est manducare panem viuum, quod credere in Christum, hoc est, amando tenere in ipsum. Et in alio Canone: Quid paras dentes & ventrem, crede & manducaisti. Credere enim in eum, hoc est, panem viuum manducare: qui credit, manducat.

De consecr. dist. 2.
Parag. Prima.

De poenitent. dist.
2 Parag. charitas.

Quid euentius & clarius de spiritali manducatione, contra corporalem dici aut scribi potuisset, quam hoc ipsum? Quod verò Sacramentarij dicunt, & docent, impios & fide orbatos non fieri participes corporis & sanguinis Christi: planè idem dicunt, quod non Romanæ Ecclesiæ legati principes, credimus & docemus. Nam vt paucissimis nos expediamus, simpliciter negamus, eos, qui fide carent, corpus & sanguinem Christi in Cœna accipere, quemadmodum hoc ex Iure Pontificio perspicue videre est. Qui discordat, (dicit Canon quispiam) à Christo, non manducat carnem eius, nec bibit sanguinem: etiamsi tantæ rei Sacramentum ad iudicium suæ perditionis quotidie accipiat. Quid vultis amplius? Reos, ni fallor, habetis confitentes. Atq; hæc non credere piaculum est. Nam Iuris Canonici hæc est sapientia: omnia constituta sedis Apostolicæ ita custodiri mandantur, vt si quis in illa commiserit, nouerit sibi veniam denegari. At verò nouum non est, neque vobis, qui in hoc Concilio adessis nouum videri debet, quod in Ecclesia Romana, de præsentia corporis & sanguinis Christi, in Cœna, de manducatione spiritali, de esu impiorum, ita vt audiuistis, nos hodie sentimus, loquimur & docemus. Vetus est hæc in Ecclesia Romana controuersia, vetus de hac quæstione disceptatio, vetus dubitatio. Nam ante quingentos annos de præsentia corporis & sanguinis Christi in Cœna controuersum, quæsitum & dubitatum fuit. Cur enim tres Pontifices tria Concilia propter doctrinam Berengarij de Cœna Domini instituerint: Leo IX. Vercellis, Victor II. Turone, & Nicolaus II. Romæ: si Berengarius, & qui eum

De consecrat. dist.
2. Parag. Qui.

Distinct. 19. Parag.
Si Romanorum.

Alphonfus de Castro, lib. aduer. hære.
Prateolus lib. 2.
cap. 2. Catal. Hære.

sequer

sequebantur, easdem quaestiones non tractassent, quæ hodie à Sacramentarijs propugnantur? An vos putatis vnicum hominem, & Ecclesiæ Diaconum, sine tot Concilijs domari & compesci non potuisse: nisi multos ille summos & præstantissimos viros, sui erroris socios habuisset? Vtinam profecto, vtinam illius Concilij acta omnibus in promptu essent. Nam mihi durum non est, quin ex illo libro cunctis mortalibus facile possit innotescere, quæ tum rerum facies in Gallia atq; Italia, qui Religionis status, quæ controuersiarum ratio, qui modus fuerit. Etenim Berengarius suas partes ita tutatus est, vt Gregorius 7. qui in Concilio Turonensi Victoris II. vices gessit, cum esset Ecclesiæ Romanæ Cardinalis Presbyter, & Præses illius Concilij, in Synodo Berengarij dogma imbibere. Atq; hic Gregorius, quamprimum ad Pontificatum peruenit, commune & vniuersale indixit ieiunium, serio hoc mandato, vt omnes & singuli mortales assidue precibus Deum compellarent, vt is miraculose reuelaret, an Berengarius cum suo consortio, recte de Coena Domini sentiret, an verò secus. Cum autem hac via non succederet, alia sibi sanctissimus & beatissimus Pater aggrediendum censuit: qua nimirum veritatem explorare posset. Itaq; hostiam, vt vocant, consecratam, in ignem proiecit. Sic enim rationes apud se diuinissimus ille Gregorius subducebat: si igne consumeretur hostia, tum nullam Christi carnem aut sanguinem in Coena affore: sin adesset in Coena, fieri non posse, quin Christus flammis afflictus, pedes ad se traheret. Sed quia ignis deuorabat hostiam, ideo ipse Berengarij doctrinam approbabat, & eundem cum

*Benedo Cardinalis
in vita Hildebrand.*

*Vide Catal. Test.
verit. fol. 221.*

illo errorem defendebat: sicut huius rei triginta Episcopi, qui Synodo Brixienti interfuerunt, luculentum perhibent testimonium. Sed quid prohibet, quominus illud de Gregorio VII. (qui antea Hildebrandus vocabatur) testimonium producamus: cum auctoritate Simoneta, & alijs quibusdam Historicis, hic Pontifex magna in Ecclesiam Romanam beneficia contulerit, & miraculis quoque claruerit? Ita ergo Brixientes Episcopi loquuntur. Nos auctore Deo congregati in synodo: legatis ac literis freti decem & nouem Episcoporum congregatorum, contra Hildebrandum peracacissimum, sacrilegia ac incendia prædicantem: per iuria & homicidia defendentem: Catholicam & Apostolicam fidem de corpore & sanguine Domini in quaestionem ponentem: Hæretici Berengarij antiquum discipulum: diuinationum & somniorum cultorem, manifestum necromanticum, Pythonico Spiritu laborantem, &c. Nam huiusmodi propugnatoribus, qualis hic Gregorius (olim Hildebrandus dictus) fuit, noster de Cœna Domini articulus omnino indigebat.

Neque verò dubium mihi est, quin beatissimus ille Pontifex, sui erroris socios, ex omni Cardinalium atque Episcoporum cœtu, viros, ea ætate præstantissimos, habuerit. Nam obsecro, quibus artibus alias scum ille Papatum obtinere, & de Christi præsentia in Cœna talia pericula, qualia diximus, facere potuisset? Infecunda sunt paulò post tempora, quibus hæc de præsentia Christi in Cœna dubitatio admodum frequens, familiaris & peruulgata fuit. Cæsarius, qui, ut ex ipsius lucubrationsibus cognoscitur, anno Christi 1200. vixit & scripsit

Simonetalib. 5.
Com. histo. Pontif.

Vrspergensis
Chron. sub anno
1080. fol. 224.

& scripsit, multorum exempla connumerat: in quibus nostri Catholici, suram de hac quæstione hæsitantem & fluctuationem apertè confitentur. Erat illis temporibus Sacerdos quidam Colonienſis apud S. Andream, qui liberè hæc proferebat: Ego semper putabam, speciem panis & vini post consecrationem tantum esse Sacramentum, hoc est, signum & repræsentationem corporis & sanguinis Christi. Idem hic author libro 9. cap. 55. huius incredulitatis rationem non inconcinnam, & supra modum probabilem affert: Si enim (inquit) mali Sacerdotes Christi corpus in altari crederent, tam flagitiosa non præsumerent. Eodem lib. 1. cap. 3. Cum Sacerdos quidam ex alio audiret, B. Virginem cum filiolo, quem in sinu fouisset, in consecrata hostia cuidam apparuisse: subiicit ille: Cur mihi meiq; similibus, qui sæpe de hoc Sacramento dubitamus, Deus huiusmodi visiones non reuelat? Non autem tantum Germani, sed & Itali & Hispani istiusmodi dubitationum exempla commemorant: vt, Eborensis & Leander. Quid, quòd etiam ignominijs & contumelijs, à cœtu Sacerdotum istidem temporibus hoc Sacramentum variè affectum fuit? Nam hic, quem modò citavi, diligens scriptor Cæsarius, loco prius allegato, multa exempla eorum recitat, qui hostiam in luto prouoluerint, pedibus concularint, & alijs iniurijs affecerint. Qua de causa in Frisiorum agro, vltra centena millia hominum, non mitius perierunt, quàm hodie nostri in hoc articulo consortes, & Berengarij posterij, Sacramentarij in Gallia & Belgio occumbunt: quoties à milite extraneo miserrime contrucidantur.

Cæsar dist. 2. cap. 10. Dial.
Idem distin. 9. cap. 3. 5. 17. 18. 19. 20. 21.
22. 52. 55. 56.

Ambrosius Ebo-
renſis Luſtanus
lib. 2. Exempl. me-
morabil fol. 933.
Leander Albert, in
deſcript Ital fol.
104.
Cæſar. Diſt. 7. ca. 3.

Quòd

24 *Acta Concil. National. super*

Quod si abusus huius Sacramenti, quem in Ecclesia Romana multifarie commissum fuisse, negari non potest, ex æquissimo perpendatur, & apud animos nostros probè examinetur: quem obsecro, nobis persuadere patiemur, nostros Catholicos Rom. excoptis paucissimis, de præsentia corporis Christi in Cœna ynquam quicquam certi statuisse? Nam quis credit, in magno eos honore Cœnam habuisse, qui ea ad veneficia & latrocinia abutebantur? Anno siquidem Domini 1313. Monachus quidam, instinctu Bearissimi Pontificis, fortissimum ac sapientissimum Imperatorem Henricum VII. Bonconuenti, veneno infecta hostia, sustulit. Anno Domini 1509. quatuor Dominici canoni Bernates, similiter venenata Eucharistia fratrum Laicum è medio tollere aggressi sunt. Victori terribi venenum in sacro calice oblatum est. Quid de illis dicemus, qui pro defunctis Missas celebrabant, ut viuentes interficerent? Horrendum dictu, sed verum: atq; hoc tam vulgare fuit, ut in Concilio Toletano Patres id sub pœna gravissima prohiberent. Canon sic habet: Plerique Sacerdotum sauciati inimicitia odio, Missam pro requie defunctorum promulgatam, falsi voti pro viuis student celebrare hominibus, ut is, pro quo ipsum offertur Sacrificium, mortis incurrat periculum. Proinde nostræ elegit vnanimis conuentus, ut si quis deinceps talia perpetrasse fuerit detectus, à proprij deponatur ordinis gradu, & tam ipse Sacerdos, quàm etiam ille, qui eum ad talia peragenda incitasse perpenditur, exilij perpetui ergastulo relegentur. Neminem tam amentem esse arbitror, qui existimet, aliquem inter hos fuisse, qui viuificam car-

Simoneta lib. 6. de
persecu. Ecclesiaz in
vita Clemen. V.
Ioannes Trithemius
in Chron. Hirs-
saug.
Jacobus Mayerus
lib. 11. Annal. Flan-
drig.
Volaterr lib. 23.
Anthropol.
Fascicul. temp. 22
tit. 6.
Balæus Cent. 4. ca.
44. 82. append.
Stumpf. hist. Hel-
uet. lib. 13. cap. 35
Platina in Victo. III
26. q. 6 parag Qui
sanq.

nem & sanguinem Christi in altari adesse, crediderit. Christus vita, Diabolus autor mortis est. Potius ergo Sathanam, quàm Dei filium praesentem coluerunt. Propriam infamiam non allego, sed veritatem dico, ut cuncti intelligant, quid plerique ex Maioribus nostris, de Christi praesentia statuerint.

Et quis omnia exempla, quae in historijs passim occurrunt, hic percenseat. Nam fuerunt ex Roma: Catholicis homines, qui Casario teste, & de hoc quavis unanimi facinore grauer conquirente, etiam ad praestigias et incantationes magicas, hoc Sacramento abuterentur. Petrus Sermonetanus Italus, ex Minorum Ordine, temporibus Innocentij Octauj, consecratam Eucharistiam asino deglutendam dedit: sicut refert Fulgosus: vt Diabolum sibi beneuolum et proum in arte Magica retineret. Consimile exemplum Pontanus recitat: quod anno Domini 1462. (quo Neapolis obfessa fuit, magna aquae penuria Oppidanos vexante) Sacerdotes asino consecratam hostiam exhibuerint. Verba eius sunt haec. Sacerdotes quidam imbreciere volentes, asino praeadis sacrae foribus constituto, tanquam animam agenti, cecinere funestum carmen: post diuina Eucharistia in illius os palatumque iniecta, conclamatum: asinum funereis cantibus, visuum tandem pro templi foribus humauere. Quo facto repente imber horribilis ingruit: & saeuissima tempestas subito coorta est. Refert alio in loco Casarius, quod ante quingentos annos, Sacerdotes quidam foeminas, quarum in amore compotes fieri non poterant, dicta Missa, hostiam consecratam in ore tenuerint: sperantes (refero verba illius) si sic illas deoscularen-

D tur,

Cæsar distin. 9.
Cap. 9.

B. Fulgosus lib. 9.
cap. 11. dict. ac fact.
memorab.

Ioannes Iouianus
Pontanus lib. 5. de
Ferdin Rege Nea-
politano.

Cæsar dist. 9.
cap. 9.

Idem cap. 9. dist.
eiusdem.
Ibid lib 9. cap. 9.

Ditmarus Episc.
Merseburgius lib.
3. Chron. fol. 24.

tur, quòd vi Sacramenti voluntas foemine ad Sacerdotis libitus inclinaretur. Idem scribit, quòd nonnulli patrem istum in aluearia deposuerint: vt maiori eum fenore mellificarent apes. Idem scribit, quòd nonnulli minutatim concisas hostias oleribus, quæ erucis instabantur, aspererint: & luem ita abegerint. Temporibus Otonis II. ante annos ferme sexcentos, Gero Archiepiscopus Agrippinus, in sui memoriam lignæ crucifixi Christi imaginem erigi fecit: quæ cum sculptoris incitiam, fissura in fronte deformata esset: condolens sanctus vir Gero suo Christo, accepit hostiam, vocant, consecratam, illamq; in rimam pro pastillo iniecit, atque hoc modo vulnus curauit. Putas Archiepiscopum hunc credidisse Christum in hostia presentem? Non opinor, Nam quæ alioquin fuisset vesania, videntem Christum in fissuram mortui & inanimati Christi immittere, vt ibidem computresceret: aut teredinibus corroderetur? O sanctum & præclarum medicum Geronem. Sed quis omnia, quæ penè innumerabilia sunt, verbis atque oratione consecratur? Pauca hæc è multis ideo nos in medium attulimus, vt vos, qui ad seorsum de toto hoc negotio diligentius & meditatius apud vosmet cogitetis.

Supereff vnum adhuc, quod me valde mouet, vt neutiquam credam, Catholicos Rom. vnquam statuisse, aliquam Christi in Cœna sua præsentiam. Nam si hoc certo atque indubitato credidissent, nullis præsentis corporis & sanguinis Christi probandam, vsi fuissent. Quid enim opus erat, vt auari Sacerdotes rubiginem in manubrio Crystallino, pro sanguine Christi, Cras
couze

coiæ in Polonia adorandam prostituerent? sicut de
ista re Ioannes Vünschelburgensis, Theologiæ Do-
ctor, qui anno 1400. in Boioaria vixit, in libro de auar-
torum Sacerdotum fallacijs refert. Quid opus erat, vt
Sacerdos quidam Bohemicus suo sanguine hostiam
cruentaret, ad demonstrandam sanguinis Christi in
Cæna præsentiam? Quid opus erat illo fictitio san-
guine, qui Velsenaci in Saxonia ad cultum proflas-
bat? Nam si Laicis & plebeis hominibus persuasum
erat, Christi sanguinem in Cæna verè adesse: procul
dubio illis præstigijs atque imposturis nemo homi-
num fidem habuisset. Quid? quòd historiæ, & lite-
rarum monumenta apertissimè testantur, milites in
castris, loco panis consecrati, terra vel gleba vfos fuisse.
Nam Henricus Angliæ Rex, in eo bello, quod ad-
uersus Galliæ regem gessit, nactus idoneam occasio-
nem adoriendi hostem, ad suos milites dixit: Confite-
mini alter alteri sua peccata, pauillumq; terræ, ob me-
moriam Eucharistiæ Saluatoris, alter alteri porrigite.
Quibus verbis dictis, signa in hostem mouit: & octo
millibus suorum, sexcenta millia hostium, in acie ce-
cidit. Admodum simile facinus admisit Srephanus
Batorius, supremus Transyluania Gubernator, qui
temporibus Matthiæ, Regis Hungarici, prælium
cum Turcis factururus, terram prius mysticam pro Eu-
charistia suis militibus exhibuit. Quod si in Cæna as-
liquam Catholici isti, pro certo statuissent, corporis &
sanguinis Christi esse præsentiam, nunquam ipsi ter-
ram mysticā, pro consecrata hostia deuorassent: nun-
quam profanum militem, pro initiato Sacerdote ad-
hibuissent.